Sub ipso stinet via amor et amicicia et per
grin et signat lucrum et gaudium et est veridicus
et moratur in quolibet signo. xxix. dieb. et co-
plet cursus suum in. ccc. et. lxxvij. dieb.

Bemercurio. **C**apitulum. **XXVII**

Mercurius est planetus tenuatus. nocturnus. modo masculinus. modo femininus. cito enim se vertit ad naturam illius cui adiungitur ut cum bonis bonus. cum malis malus. cum mediocribus vel maluolentibus efficiatur. Unus in superiori parte sui orbis. alio obliquis miscet qualitates suas cum qualitatibus veneras. et idoneus singulis a poetis quod cum ea fuerit fornicatus. ut dicitur. Et mercurius quasi medius cursus. quod quasi medius est finis. **B**edam inter venerem et sole. unde in superiori parte sui circuli coniungit cum venere. in inferiori vero puerit cum sole. Circulus etiam suis in superiori parte intrat circulum veneras. in inferiori autem parte intrat circulum solis. Quoniam in superiori parte sui circulus medius videtur et minus a sole obcuratur. Aliquando etiam ante solis ortum aliquando propter occasum splendet. et ideo ab aliquo vespero nuncupatur. **A**liquos de domini. unde **L**ucas loquens de mercurio dicit. **Q**uoniam dominus percutit a quo. **D**icit etiam a poetis de eloquentie et sapientie. **V**nde **H**imno. **M**ercurius dat esse studiosos et sciem numerorum amatores. disponit enim et abilitatem ad scienciam et usum calculi et computationis. **E**t ideo dominus fuisse de mercatoribus computatione sume necessaria est. **D**icit autem de palestre. ut dicitur. **I**sidorus. eo quod cum sole lucrat. quasi volens eum supare. **S**empenti uirta sole gaudet. nunquam propter distans quam pro xxx. gaudens. **V**nus raro videtur. quod semper fere sub radiis solaribus occulta est. **E**t ideo propter calorem solis fuscus depingitur. et propter suam celeritatem cursor deorum in fabulis nuncupatur. quod nunc cum sole. nunc ante. nunc propter gaudium. **Q**uoniam sole puerit radiis solaribus primus stare videtur. et stationarius. **Q**uoniam aut sequitur videtur retrogaudens. ut dicitur. **A**strobi. **H**imno pitho. aut sub mercurio sunt gemini et virgo et regnatur in virginibus. sed in piscibus regnum abscedit. **C**um sole super moratur uno signo anno aut uno anno. **S**ub mercurio stinet fortunia negotiatio fortis. significat rationem et sapientiam et est

albus. cum beniuolentibus et cum maleficiis. moratur in unoque signo. xxviii. di. et. vi. bors. et. ccxxxviii. di. proplet cursus suum. bucusque pitho.

Te sole. **C**apitulo. **XXVIII.**

Dicitur **H**imno. **S**i. quasi **S**olus lucens dominus. eo quod sit dominus lumen. **C**etera radiationes superiora et inferiora illuminantur. **E**t a solis lumen misericordia. planeta fortuna; et ex parte eius propter suum aliquid simile malum masculinus diurnus calidus et siccus. **S**ol enim omnia vivificat. et rebus omnibus vita spiritus et forma administrat. **N**atura videtur. **S**ol omnibus lumen habens celum maior est in quantitate et in dignitate et in claritate. quod magis calcaneus et proprie lumen est. **M**aior est et in parte et effectu in implicitate. **M**aior est et in motu uniformitate. quod secundum motu directo in circulo proprio sub zodiaco mediis spates locum translati ei recte circulus suus per medium lineam zodiaci metas et terminos non transcedit sol. et in eius motu in circulo suo proprio est uniformis. quod quis respectu aliorum moueri dissimiliter aliquando videatur. **C**irculusque solis sic et zodiacus distinguitur propter xxx. spatia sive signa quaeque quodlibet primitus. xxx. gaudens et quodlibet gaudens. iuxta et quodlibet iuxta. iuxta secunda. **E**t quoniam sol recedit ab uno puncto circulus sui et reuertitur in eundem translatu propter xxx. signa. et iste translatus circulus annus vocatur nec in die natali perfecte translatus gaudens unum putatur albus. sed translatus. lix. minuta. viii. secunda alio scrupula. Ita quod de illo sexagesimo minuto remanet duo secunda impetrata. **U**nus tantum deficit quod in uno die natali non perficit gaudens unum. **S**ol igitur motu suo ordinato et perturbato cursus ordinat et perficit uniuersa. **V**nus etiam in examerum. sic nobis describit virtutes ipsius solis dicentes. **S**ol est oculus mundi oculitas diei. pulchritudo celi. mensura tempore virtutis et vigor oim nascentium dominus planetarum decor et perfectio oim stellarum. **J**ovis et. d. mar. **S**ol inquit est filius mentis. et memoria rationis. principium lucis. rex nati. mens mundi. fulgor olympi. moderator firmamentum. **J**ovis mouet et firmamentum ut moderetur et tempore motu suu. **I**o dominus splendor olimpi. ut dicitur. macro. in libro ciceronis. diffinitio fuit platonis oim sperazlum et ea sole. **I**ngenui plato in thymeo. Ingenia uit de regnorum pitorum lucem clarissimam quam sol vocamus et splendore

Liber

VIII.

celū et inferiora oīa illustrant̄ ut numer⁹ ex
isteret oīm aiantiū. Et in li. de elemētis dicit
Aris. Sol inq̄t bz lumē p̄pū. stelle vō l lu
na lumē a sole acq̄slū sic q̄nā cādela specu
lum ei oīposituz illumiaſ. Ide di. mar. q̄ sol
in medio singnifīri incedēt. b̄llenos radios
emittit ex se q̄b⁹ sup̄iora et inferiora illustrat̄
De his at sol mirabilib⁹ l̄vutib⁹ di. beat⁹
Bio. li. de di. no. ca. v. sic. Sensibilū eēntias
et q̄litates. multas q̄dem et discretas exītes
ipse sol vñens et vñiformis et illuminans lux
renouat. nutrit. custodit. perficit. discernit
vnit et refouet. fecūda facit auget mutat. col
locat. plantat. renouat. et vñificat et oīa. vñ
erip̄lis vñbis manifestat p̄petras ipsi⁹ sol. in
p̄pria nāta et in suo effectu. in suba ei seu eēn
tia sua sūmā bz simplicitatē. Nam ei bz ex dis
similib⁹ vñ ex p̄taris prib⁹ oīpositoz subalē
sic inferiora elemēta. l elemētata. s̄ oīmodā
bz simplicitatē sua nāta vñiformitate. et iō
bz p̄petua in suba p̄manentia et icorruptibi
litatē. q̄r p̄positio ex p̄taris p̄ncipiu est cor
ruptio. vt di. aris. et ex hac simplicitate sum
mā bz b̄m subam leuitatē. Nam p̄tuū materia
lui p̄actio ē p̄ncipiu et cā ḡuitatis. et ex hac
leuitate bz corp⁹ solare ad motū abilitatem
Leua ei ad motū se facilia et maxie sūt agili
tatis. Ex sube at sue subtilitate et mobilitate
summā bz acualitatē et vñtutē. q̄r q̄nto res ē
simplicior tāto ad diuersos acī naturals est
potētior. Et iō quenient di. dyo. q̄ sol vñfor
mis ē lux illuminans zc. Nam vñtutē bz illuminā
tiuā. q̄r in suo lumie nūqz deficit. q̄zuis eius
lumen vel p̄tre vel p̄lune in p̄positoz nobis
aliqñ auferri videat. Habz et vñtutē renoua
tiuā. Nam poros fr̄e apit et vñtutē latente in ra
dib⁹ ad actū p̄ducit. et t̄re sup̄ficie berbz fr̄o
bz et florib⁹ renouat et reuestit. Per subin
tratōz ei vñtunis solaris penetrat̄is ad interi
ora terre hyemali tpe q̄dammō antiquata
ānis singul⁹ virore et pulcritudie renouant.
Itē vñtutē bz nutritiuā. q̄r adinteriora radi
cum et seminū solaris radi⁹ subintrās calo
res suo hūnditatē terre dissoluit et vi sua attra
ctua q̄b⁹ semini et radici est sile de illa attra
bit et illud ī nutrimētu frenascentiū puerit.
Itē vñtutē bz inferiorz p̄seruatiuā et saluatiuā

Nam elementa p̄p̄ p̄trarietatē et mutuā re
pugnantia quā bñt in se ad inuicē se destru
erent. nūqz vñtutis celestis influentiā cūliaſ
rent et sic in eē debito saluarent. vt di. Alexā.
Item vñtutē bz p̄fectiuz. q̄r calor elemētaris
incipit agere in generatōe corporoz et calor so
laris p̄ficit et p̄ducit vñsqz ad debituū p̄plem
tum. vt di. alexander. Itē vñtutē bz discretiūā
Nam colores et rex sp̄es et figure q̄ in tenebris
sūt p̄fus. p̄ p̄nitiam solaris lūis agnoscūt et
ab inuicē discernunt. Itē vñtutē bz vñtutuā.
et h̄est p̄ se et p̄ accidēs. Per se. q̄r vnit et p̄ci
liat et p̄cordat planetas in suis effectib⁹. p̄cili
at et libi p̄taria elemēta. vñ b̄m mar. et ma
cro. Sol medi⁹ est in planetas q̄r ad armo
niā celestē p̄sciendā h̄facit sol in suo circlo.
q̄b⁹ facit media cordula in musico instrumē
to. p̄ accidēs ei vnit omogenia sic et dissol
vit etherogenia b̄m ei naturā in quā nūc ag
gregat nūc dissoluit. Itē vñtutē bz secundati
uam. vim ei generādi et varias sp̄es p̄duen
di p̄fertis in inferiorib⁹. b̄o ei generat hōiez
et sol. vt di. phus. q̄r nūb̄l fructificat neqz cre
scit vbi solis radi⁹ nō attigit. Itē vñtutē bz
p̄fortatiuā b̄m ei solis ascensū sup̄ nostrum
orizontē. vñtutes aīaliu; fortiores efficiunt ei
vñsqz ad mediū celi augmētant. et in ei⁹ decli
natōe vñsqz ad occasum. p̄p̄ eius elongatōz.
debilitant̄ corpora in suis vñtutib⁹ et q̄i in som
nu resoluunt. vt in florib⁹ q̄ apīunt. in ortu
solis q̄ in occasu marcescunt q̄dāmō et clau
dunt. vt di. Alexā. Itē vñtutē bz temporū mu
tatiuā ordinatiuā et distinctiūā. q̄r descedēs
p̄ signa australia. efficit dies breuiores. asce
dens p̄o p̄ signa septētrionalia efficit longū
ores. Immutat et ipsos dies. q̄r sol lucēs sup̄
terrā dīe facit. Et b̄m diuersaz dispositioz sol
dies diuersam imutatōne recipit. Nam p̄mo
rubet in mane deinde lucet in tpe hore tercie.
feruet in meridie. palleti vespe. Un et q̄tuor
eq̄singit habuissē quoꝝ p̄m⁹ fuit erube⁹. i.
rubeus. scđus arithē⁹. i. splendid⁹. terci⁹ lam
pas. i. ordens. q̄rtus philoge⁹. i. amāsterrā.
vt di. beda. Sol et vt di. beda. si fuerit macu
losus vel subnube latē pluviale dīe p̄flagit
strubeat. si vō pallearat tempestuosuz. Si vō
clar⁹ in medio videat ita vt in medio fulgēs

radios emittat visus austry tempestate desig-
nat humidā et ventosā. Si pallid⁹ decidat
in nubes nigras ventū aq̄lonarē p̄nunciat.
vt di. Beda. Itē virtutē bz̄ inferiorz informati-
uā. Mā vt di. Isi. Sicut ei⁹ elongatōe; et ppinq-
tionē facies boīm et aīalium corpora vigore et
colore disponunt. vñ dicit mar. Solis p̄stel
latiōe boles pulcros et agiles esse. Et iō in fa-
bulis cū pennatis vestigis depingit et facie
puerili. pp̄t qd̄ et p̄eb⁹. i. pulcer dicit⁹ ē. Bič
ptbo. Sol facit boīem corpulentū facie pul-
crū et coloratū et magnoz oculoꝝ et abilitat
ad oīa opa auri si fuerit in exaltatōe sua. Si
vō i casu ad oīa opa eris abilitat et disponit
Item virtutē bz̄ putrefaciua. Radioꝝ et suo
ru; disp̄sione subtiliat aerē et disgregat et co-
sumit vaporē insufficientē aerē ac disp̄git et fu-
git aurā pestilentez. Itē cū nō sit substatiue
calid⁹ virtutē bz̄ calefactiuā. inflammatiuā et
virtuā. et H̄ fit ex motu radioꝝ et eoz p̄fracti-
one ac p̄curſu i supficie obiecti corporis mari-
meli obiectū corp⁹ speculaſe fuerit et politū
vt d̄r in p̄speciuā. Itē virtutem bz̄ attractiuā
calore ei suo attrabit a mari fumos et vapo-
res et eos tandem p̄densat in nubes. et sic p̄den-
sat resoluit eos. nūc in grādines. nunc in
pluias. nūc in niues. Un̄ sicut mar. d̄r fabu-
loſe qd̄ sol fuit iuxta mare oceanu; ab ethio-
pib⁹ cū alijs dijs ad epulas inuitat⁹. Idūta
uerūt enī antīq̄ solē aq̄s oceanī nutrita et at
tractos vapores in ipsi⁹ nutrimentū pueri
et iō dicunt anī impetusam pluviā calorez
pcedere vehementē. Qd̄ fit ppter numīa at-
tractionē vaporis ex foro im̄p̄ssione caloris
radioꝝ in ventre sue in p̄cauitate nubis. vt
di. Aris. Itē viuificatiua bz̄ virtutē qd̄ ptz p
H̄ qnibl p̄t viuere ubi nō potest attingere
vitus solis. Erido dicit ptbo. in eodēli. Sub
sole est leo et est dom⁹ eius. et regnat in ariete
et in libra discedit. et sub ipso p̄tinens species.
lucrū. fortuna et heres. et significat animaz et
spūm. et est color eius alb⁹ et rube⁹ et est veri-
dicus et cōplet cursum suū dieb⁹. ccc. et. lxvij.
et. vi. boris. Un̄ inter oēs planetas maxime
disponit aīalia ad animationē et viuificatōz.
Itē cū sit marie qntitatīs et velocissimi mo-
tus sue velocitatis et magitudinis est occul-

tatiuus. Cū ei⁹ sit occies maior tota terra. vt
di. macro. Propter altitudinez sui situs vix
bipedal videt. Qd̄ at incōpabilit̄ sit maior
qz apparet ptz ex H̄ qd̄ maior videt in ortu suo
et occalu qn̄ a nob̄ marie elongat qz in pū-
cto meridiei qn̄ nob̄ appropinquat vñ patet
qd̄ in ipsi⁹ aspectu decipit visus noster. Et H̄
apte declarat in ipsi⁹ motu. qd̄ p̄tinue moue-
tur velocī qz sagitta. et tñ moueri in aliquo
nō videi p̄ nimia claritatis intensione et ex-
cessu. sic eti⁹ qntitas sic et motus velocitas
subterfugit visum nostru. Erista de p̄petau-
bus solis dicta nunc sufficiant.

Be luna Capl'm. XXIX.
Luna dī quasi lu-
minuz vna. i. p̄ncipalis et maria. qd̄
corpi solari in magnitudine et pul-
critudine est similima. vt di. Isi. Luna est vt
dicit amb. in exameron. decor noctis totius
mater roris. humoris mistra. dñatrix maris
ipm mēsura. emulatrix solis. mutatrix aeris
lumē a senō bñs. sed a plenitudine sol⁹ mu-
tuans et acq̄rens. que sicut appropinquationē
vel elongatōz a sole formā suscipit et figurā.
Carēs itaqz luna p̄prio luie. est a fontali ple-
nitudine sol⁹ lumē receptua. Un̄ d̄r in li. ele-
ment. arist. qd̄ luna sp̄ in medierate sui a so-
le illuminat et lumē receptū reflecit in terrā.
Naturā ei silem bz̄ speculo. qd̄ p̄prio calore
carens. lumē recipit ab alio et qnto soli plus
appropinquat tanto plus de suo luie p̄dit ex
pte terre. sed claritatē quā p̄dit ex pte inferio-
ri nullo mō p̄dit ex pte celii. uno tanto p̄l⁹ ex
pte superiori illuminat. vñ qn̄ soli p̄lungētibl
lumē ad terrā dirigit. sed ex pte celii in plena
illuminationē p̄manet et p̄sistit. Et econuerso
qn̄ soli opponit tota ad terrā et nō ad celum
illuminat. vt di. Beda et Macro. Itē luna
est figure et forme sue mutatiua. diversa ei
facies sui lumēs oñ dir ad terrā. qd̄ nūc arcu-
alem nūc circularez aspecib⁹ boīm se ostendit.
nūc monoydos. nūc dicotomos. nūc
ampbitridos. nūc pansilenos. Monoydos
aut̄ est. qn̄ ē p̄ma et apparet cornicularis. Di-
cotomos dī quasi p̄medū secta qn̄ est octa-

Liber

ua. Impbitridosē. qñ de sua plena rotūdītate est dubia. s. qñ est. xi. xl. xii. Mansilenoſt. qñ ex toto est plena. s. qñ est. xiii. Itē luna triplicis stat⁹ est oñluna. qz aut est cū sole. i. in punctione qñ accendit aut a latere qñ sc̄z a sole recedit. vel qñ ad solē reuerit. aut in ple na oþpoſitionē qñ sc̄z totali ſoli oþponit. Qñ aut a ſole primo recedit apparet corniculata ad modū arc⁹. cornib⁹ ſemp v̄lis v̄lus orū. Qñ v̄o itez appropinquat ad punctionēz reci pit eandē formā. ſed v̄lis ſp cornib⁹ ad occa ſum. In pte autē auerſa a ſole ſemp apparet vacua. ſed in pte ante ad ſolez verba lumine repleta. Itē luna eſt oim humorꝝ augmenta tua. qz pocculta nature ſpiramina. flux⁹ et refluxus augmentat. Un in ei⁹ detrimēto in oſſibus medulle. cerebella in capib⁹ et bu mores in cor: pib⁹ diminuunt et ei⁹ incremēto multiplicant. Un ei⁹ defectui oia ſpatiū tur et ei⁹ decrementū inferiorz eſt detrimēti vi di. Mar. Itē aquaz maris eſt attractiua ſicut eia adamas trabit ferruz poſt ſe. ſic luna mouet et trabit poſt ſe oceanū. Und in ſuo orū intumescit mare et crescit ex pte orientali. et decrēſcitet ex pte occidentali. Et ecouerſo qñ eſt in occalu. crescit mare ex pte occidentis et decrēſcitet ex pte orientis. Ecdm qd luna pl⁹ v̄l min⁹ pfectit in lumine. ſic pl⁹ vel min⁹ in ſuo fluru ſe extendit vel retrabit ipſum mare. vt di. Mar. Macrobi. et in li. ciceroniſ. Deceau nus in incremēto lunc retinet modū iſtum. Primo ei⁹ die crescentis lune fit copiosior ſolito. et abudat in ſumo. Sed ſecundo minuit et ſic decedit vſq; ad. viij. die. Deinde itez creſcit p. viij. dies. itaq; in. xiii. die eſt iterum ple na in ſumo. vnb et in nouilunio ſp eſt mare plenissimum et eī in plenilunio. Itē luna ero ris in acre generatua. vim ei ſue hūditalis aeris imprimit et aerē infenſibiliter imutans in ipſi⁹ ſupficie rorē gignit. Manifeſte ei vide m⁹ qz quanto eſt luna eſt ualit pte ſereniora ſato abudant̄ ros ſup ḡmina ſe oñdit. Itē luna eſt in planetas breuiflum oþpe ſui cursus co plenua. breuiflum ei habet circulū. et in ſpaciu. xxviii. dier. p omnia ſig zodiaci euaga tur. vt di. ptbo. Sub luna ē cancer et cācer ē dom⁹ eius. regnat in cācro. ſed in libia diſces